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دانشگاهدانشگاهدانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

دبیرکل هیات موسس دانشگاه آزاد:

عملکرد دانشگاه آزاد را با نگاه 
آینده پژوهانه بررسی کردیم

ثبت عملکرد دانشگاه آزاد اسامی در دوران کرونا در 

حوزه های مختلف را باید یکی از اقدامات مهم این دانشگاه 

دانست؛ اقدامی که روز گذشته ماحصل آن در قالب کتاب  

»دستاوردهای دانشگاه آزاد اسامی در دوران کرونا« که از 

حدود یک سال پیش کارهای مرتبط با نگارش و تدوین آن 

آغاز شده بود، در بیست و چهارمین جلسه شورای دانشگاه 

آزاد رونمایی شد. 

مهدی نویدادهم، دبیرکل هیات موسس دانشگاه آزاد اسامی 

در حاشیه این دوره از جلسه شورای دانشگاه آزاد اسامی 

در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره جمع آوری اطاعات این 

دانشگاه گفت: »دانشگاه در حوزه های مختلف فعالیت های 

گوناگونی دارد که این فعالیت ها توسط هیات موسس 

ارزیابی می شود. یکی از فعالیت های دانشگاه آزاد اسامی، 

اقدامات مفیدی بود که در دوران کرونا انجام شد و نیاز بود 

تا مستند سازی صورت بگیرد؛ چراکه باید فعالیت های دوره 

کرونا در حوزه کسب تجربه و مواجه با بحران های مشابه در 

آینده اثرگذار باشد.« 

او ادامه داد: »همچنین باید تجزیه و تحلیل نقاط قوت و ضعفی 

که در فرآیند راه وجود داشته است را هم انجام می  دادیم. 

حدود یک سال پیش بود که با هماهنگی دکتر طهرانچی این 

اقدام کلید خورد و دستورالعمل هایی صادر و فرم های مربوطه 

تنظیم شد و همکاران من سفرهایی به استان ها انجام داده 

و مذاکرات فراوانی با مجریان داشتند. درنهایت نیز براساس 

گزارشی که واحدهای استانی و معاونت ها در اختیار ما قرار 

دادند، جمع بندی و مستند سازی صورت گرفت و تجزیه و 

تحلیلی داشتیم که قوت ها و ضعف ها در کجا بود.« 

ادهم با تاکید بر اینکه برای دریافت نتیجه مطلوب تر، مطالعات 

تطبیقی انجام شده است، افزود: »در این مطالعه تعدادی از 

دانشگاه های برتر جهان را مطالعه کردیم که در دوره کرونا چه 

کردند و آموزش مجازی آنها چگونه بود. تعدادی از دانشگاه های 

داخل کشور را نیز مورد مطالعه قرار دادیم، در مقایسه فهمیدیم 

که دانشگاه آزاد قطعا نسبت به دانشگاه های داخل کشور، 

عملکرد خوبی داشته و نسبت به دانشگاه های دیگر کشورها 

نیز عملکرد مناسب و قابل دفاعی داشته است. در حوزه 

آموزش  و  پژوهش و فناوری ها نیز عملکرد دانشگاه خوب بود.« 

او در همین زمینه اظهار داشت: »برای مثال در حوزه 

فناوری های دانشگاه، سیستم هایی که راه اندازی شدند نسبت 

به بسیاری از سامانه ها از قوت بالایی برخوردار بود. هرچند در 

اول کار دانشگاه آزاد نیز مانند همه دنیا در مواجهه با کرونا 

غافلگیری داشت، اما سریعا توانست خودش را به روز و تنظیم 

کند. کرونا، پدیده ای بود که هر چند تنها یکبار اتفاق افتاد اما 

می تواند دستاوردهای مهمی برای نظام آموزشی داشته باشد 

و نباید این تجربیات را رها کرد، توانمندی و مهارتی که استاد 

و دانشجو و کارکنان به دست آورده اند را نباید رها کرد و صرفا 

دوباره به کاس های حضوری بازگردیم. قطعا آموزش  حضوری 

جایگزینی ندارد و باید حداکثر استفاده را از آن کرد، اما باید از 

ظرفیت مجازی نیز استفاده کرد که اصطاح آموزش ترکیبی 

این موضوع را تعریف می کند.« 

ادهم درباره عملکرد جهادی روسای دانشگاه و واحدها توضیح 

داد: »عنوان این بحث را ما مدیریت جهادی گذاشته ایم و یکی 

از ویژگی های عملکرد دانشگاه در این دوره 3 ساله، حضور 

فعال و در صحنه رئیس دانشگاه، روسای واحدها و معاونان 

بود. به صورت جدی پای کار بودند، همچنان که جهادگران 

سامت، در میدان حضور داشتند و خدمات بسیاری به مردم 

ارائه دادند، جهادگران علمی نیز به میدان آمدند و خدمات 

مشابهی ارائه دادند.« 

دبیرکل هیات موسس دانشگاه آزاد درباره جمع بندی خود از 

مطالعات و بررسی نقاط مثبت و منفی عملکرد دانشگاه افزود: 

»نقاط مثبتی که ما به آن رسیدیم این بود زمانی که تجربیات 

بشری و تجربیات داخل کشور نشان داد هیچ چیز جایگزین 

آموزش حضوری نمی شود، دانشگاه آزاد اولین دانشگاهی بود 

که آموزش های حضوری خود را در 14 فروردین ماه آغاز کرد و در 

این حوزه پیشگام بود، البته این کار قطعا نیاز به زیرساخت ها 

و اقداماتی داشت؛ همچنین در حوزه تولید محتوای آناین 

هم وارد شده و اساتید و ستاد مرکزی این کار را انجام دادند.« 

او تصریح کرد: »خدماتی که دانشگاه در حوزه پزشکی هم 

به پرسنل خود و هم به خانواده ها و عموم جامعه ارائه داد، از 

دیگر اقدامات مهم دانشگاه بود یا خدماتی که شرکت های 

دانش بنیان در این عرصه و تولیدات فناورانه داشتند. اما 

یکی از کاستی ها ممکن است رها کردن این تجربیات باشد 

که به نظر می رسد در دانشگاه های دیگر این اتفاق افتاده 

است. سامانه ها وجود دارد اما آموزش مجازی به آن معنا وجود 

ندارد درست است که اصل با آموزش حضوری است اما نباید 

مهارت ها را کنار گذاشت.« 

ادهم در پایان عنوان کرد: »ما در حال حاضر عملکرد دانشگاه 

در 4 سال گذشته را در دست بررسی داریم. بحث آمایش 

سرزمین که مطرح شده در دبیرخانه تقریبا همزمان آغاز شد و 

با مشارکت همکاران در استان ها برای هر یک از استان ها یک 

دفتری را تولید کردیم. تفاوت کاری که ما با دوستان انجام 

دادیم این است که ما در دبیرخانه نگاه بیرونی بر دانشگاه 

داریم. یعنی سعی می کنیم که به صورت آینده پژوهانه نگاه 

کنیم و بر اقداماتی که در آینده باید صورت گیرد، تمرکز کنیم. 

در آمایش ما وضعیت سیاسی، اقتصادی، آموزشی و فرهنگی 

تک تک استان ها را بررسی کردیم و مبتنی بر آن اسنادی تولید 

شد که در اختیار مسئولان ذی ربط قرار گرفت.« 

»فرهیختگان« گزارش می دهد

دانشگاه آزاد در دوران کرونا چه کرد؟

دانشگاه آزاد همزمان 

ع همه گیری  با شیو

کرونا در کشور و تغییر 

وضعیت آموزشی، 

اقدامات مختلفی را 

برای تطبیق با شرایط جدید کشور انجام داد. اقداماتی که حوزه های 

مختلف آموزشی، پژوهشی و فناوری، پزشکی و درمانی، فرهنگی و تربیتی 

و... را شامل می شد و در هرکدام از این بخش ها به فراخور شرایط، برنامه ریزی 

صورت گرفته است. اقداماتی که ماحصل آن روز گذشته در کتاب »روایت 

نقش آفرینی جهادی دانشگاه آزاد اسامی در دوره کرونا« در حاشیه 

بیست و چهارمین اجاس شورای دانشگاه آزاد و با حضور دکتر محمدمهدی 

طهرانچی رونمایی شد. 

مهم ترین بخش فعالیت دانشگاه در حوزه آموزش خاصه می شود. این 

دانشگاه جزء اولین مراکز آموزشی کشور بود که از اسفند ماه سال 98 

مجازی شد تا از این طریق با حفظ سامتی دانشجویان، روند آموزشی را هم 

دنبال کند. معاونت علوم انسانی و هنر در این برهه، اقداماتی مانند تدوین 

آیین نامه های حوزه های مختلف مرتبط با دوران کرونا را اجرا کرد و معاونت علوم 

انسانی، مهندسی و کشاورزی هم اقدام به برگزاری مجازی کاس های درس 

و امتحانات پایان نیمسال )دوره تابستان( سال 1399 کرد. برگزاری مجازی 

جلسات دفاع در شهرهای قرمز در سال 1400 یا تمدید برگزاری جلسات 

دفاع در دو ماه پایانی همان سال هم از دیگر اقدامات محسوب می شود. در 

این مدت هم شرایط ادامه تحصیل برای گروه های بازمانده از تحصیل مانند 

کارمندان، مادران و... فراهم شد. همچنین در حوزه آموزش های عمومی و 

مهارتی هم دانشگاه توانست امکان دسترسی والدین را در راستای نظارت بر 

محتوای آموزشی به منظور تعمق بخشی به یادگیری فراهم کند. در این میان 

نباید فراموش کرد که حرکت دانشگاه به سمت هوشمندسازی هم سرعت 

گرفت و و امکان دسترسی مناسب دانشجویان به کلیه محتواهای کتابخانه 

دیجیتال و ارائه خدمات آموزشی به بیش از یک میلیون دانشجو در سطح 

داخلی و خارجی انجام شد و این دانشگاه در این مدت سامانه های مختلفی 

مانند آموزشیار و پژوهشیار را راه اندازی کرد تا فعالیت های آموزشی و پژوهشی 

دانشجویان در بستر فضای مجازی تداوم یابد. 

افزایش قابل توجه جذب دانشجویان خارجی را هم نباید از قلم انداخت؛ 

به طوری که جذب دانشجویان بین المللی در دوران کرونا )آمار منتشر شده 

مربوط به سال 1401-1400( است به 50 هزار و 107 دانشجو رسید؛ 

آماری که اهمیت آن زمانی به چشم می آید که بدانیم تعداد این دانشجویان 

در سال 98، به 8 هزار و 138 نفر می رسید اما این رقم در سال 1400 

به 27 هزار و 304 دانشجو رسیده بود که به معنی رشد 235 درصدی 

دانشجویان این حوزه است.

در بخش فرهنگی و تربیتی هم دانشگاه آزاد با یک نگاه نو به سراغ فرهنگ و 

فرهنگ دانشجویی رفت و درنهایت با تشکیل هسته فعال خبرگان توانست 

کانال ارتباطی با دانشجویان در معاونت های فرهنگی و دانشجویی ایجاد 

کند؛ همچنین با اباغ آیین نامه شورای تعامل و هم اندیشی دانشجو و 

دانشگاه، ارتباط دو سویه میان دانشجویان و مسئولان مختلف دانشگاه آزاد 

چه در سطح واحد و چه استان و سازمان مرکزی حفظ شد. در مجموع باید 

عنوان کرد تشکل ها و کانون های دانشجویی میدان دار فعالیت های فرهنگی 

شدند. ایجاد سایت جامع مدیریت مشاوره و مددکاری اجتماعی هم باعث 

ارتقای مراکز مشاوره و ارائه خدمات بهتر به این قشر شد. طرح »اساتید و جهاد 

فرهنگی« هم از جمله اقدامات دانشگاه مختص اساتید بوده است. برگزاری 

دوره های مختلف مانند دوره مهارتی فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد و 

برگزاری کرسی های آزاداندیشی که در آن ایام دو دوره انجام شد و بیش از دو 

هزار تیم در آن شرکت کردند، از جمله اقدامات مهم بخش فرهنگ بوده است. 

بخش نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری و حتی حراست دانشگاه آزاد هم 

در این مدت اقدامات قابل توجهی را انجام داده که از جمله آن باید به 

برگزاری اولین پویش ملی تولیدات رسانه ای حاج قاسم سلیمانی و ارسال 

400 اثر به دبیرخانه مرکزی آن، برگزاری طرح اندیشه تمدن ساز با حضور 4 

هزار استاد دانشگاه، برگزاری حداقل 40 نشست علمی با حضور استادان 

برجسته و 10 جشنواره شعری با حضور 400 تا هزار استاد دانشگاه در 

حوزه مهدویت اشاره کرد.

این دانشگاه در حوزه حفظ توانمندی های سرمایه انسانی هم اقدام به 

طراحی و راه اندازی سامانه توانمندیار کرد تا از این طریق زمینه را برای 

برگزاری دوره های مجازی مهارتی برای استان ها و واحدهای دانشگاهی 

فراهم کند. فراهم سازی دورکاری و افزایش  مرخصی پزشکی کارکنان و تزریق 

واکسن برای کارکنان این دانشگاه را هم باید ازجمله این اقدامات دانست. 

یکی از حوزه های مهم دانشگاه آزاد را باید مدیریت و توسعه منابع دانست؛ 

حوزه ای که هنگام کرونا با همه چالش هایی که در آن برهه ایجاد شده بود، 

نه تنها دچار خدشه نشد  بلکه با رشد 64 درصدی در بازه زمانی 5 ماهه اول 

سال 98 تا سال 1400-1399 همراه بود؛ اتفاقی که با انجام اقداماتی 

نظیر راه اندازی سامانه بام سازمانی در راستای نظارت بر جساب های 

بانکی و جلوگیری از مراجعه حضوری به واحدها محقق شده است. نکته 

قابل توجه در این میان آن است که جمع درآمدهای این دانشگاه در بازه 

زمانی 5 ماهه اول سال 98 تا سال1400-1399 ، با رشد 32.68 درصدی 

همراه بوده و در مقابل جمع هزینه ها هم 17.69درصد رشد داشته؛ این 

در حالی است که تامین زیرساخت های مورد نیاز برای آموزش مجازی، 

انجام خدمات در راستای مسئولیت اجتماعی دانشگاه و فعالیت در حوزه 

درمانی و پزشکی در راستای کمک به نظام سامت کشور نیازمند صرف 

هزینه های بالایی بوده است. 

در کنار همه این اقدامات، ایجاد قرارگاه جهادی در دانشگاه آزاد برای 

ورود همه جانبه و همچنین مدیریت بهتر شرایط کرونا از جمله موضوعاتی 

است که نمی توان آن را نادیده گرفت؛ اقدامی که در حوزه های علمی و 

آموزشی اثرگذار بود، تا جایی که 100 طرح دانش بنیان و 196 ابداع و 

ابتکار جدید از سوی این دانشگاه صورت گرفت، البته این مسائل ذیل هزار 

و 237 کارگروه پشتیبانی و آموزشی انجام شده بود؛ طیف فعالیت های 

صورت گرفته در این بخش نیز شامل حوزه های مختلف بهداشت و درمان، 

کمک های مالی، آموزشی، علمی و... می شود. نکته قابل توجه اینجاست 

که این دانشگاه بیش از هزار جلسه را در حوزه های مختلف با ستاد ملی 

کرونا و مراجع رسمی داشته است. 

هرمزگان

۱
سطح

۲
سطح

--۷

حوزه علمی و آموزشی

 تعداد جلسات برگزار شده با عوامل اجرایی فعالیت های درمانی بر مبنای تعداد نفرات
)ستاد کرونا، علوم پزشکی، هلال احمر، قرارگاه جهادی و سپاه(

 گروه های جهادی همکار
 به صورت غیرحضوری با سامانه 4030 و حاضر در مراکز درمانی

  فعالیت های مومنانه نقدی و غیرنقدی 
با برآورد مالی )ریالی(

خراسان رضوی

-
-
-۵۲۲

سمنان

۴۵۱
۵۵۵000000

۵۲۸۹۳۴۹۱۷

مازندران
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تهران

۱
-
-۱۶۱۵۱

قم
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اردبیل
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۱۷۶۱۳۱۲۸۱

قی  آذربایجان شر

۱۹
-

۵0۹۶۲۷0

آذربایجان غربی
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۱۶۲000000

۵۶۳0۱0۴

زنجان
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قزوین
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۳۹۵۶000000

۲۶۵۱۲۲۳۷

ایلام

۱0۳
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۱0۴۹۱0۵-

همدان

۴۹
-

۴۷۷۴۱۲

کردستان

۳۱
-

۸۴۵۳۷۵۱۹

کرمانشاه

۱۸
-

۳۴۵۵۱۴۶۵

گیلان

۲۳
-
--۱۸

البرز

۸
-

۲۹۱۴۵۳۶

مرکزی

۱۹
۴۲۲000000

۱0۵0۴۱۲۳

لرستان

۱۹
۱۴۷۹00000   

۵۲۲۳۷

کهگیلویه و بویراحمد

۱۱
۵0000000

۴۸۱۱۲۱۹

خوزستان

۱۲۳
۴۷۱

۴۲۸۷۵۹0۱0۳

چهار محال و بختیاری

۵۳
۱۲000000

۴۷۱۷۴۶

گلستان

-
-
-۱۱۷۶

خراسان شمالی

۲0
-

۴۱۷۱۹-

خراسان جنوبی

۲۱
۳۳0000000

۱0۳۸-۲۸

کرمان

۳۷
-

۴۸۴۷0۷۵

یزد

۴
-
--۹

اصفهان

۲۴۷
۱۴0۵000000
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 سیستان و بلوچستان

۵
۲00000000

۱۶0۱۲۸۱۴

هرمزگان

۱۷۷
۷0۵00000

۱۱۳۴۵۷۱

فارس

۱
۱000000000

۸0۲۶۹۷

بوشهر

۱۸
-

۱--

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

در اینفوگرافیک »فرهیختگان« بخوانید

دانشگاه آزاد در دوران کرونا به روایت آمار
بیمارستان  امیرالمومنین)ع(

30788
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

بیمارستان  بوعلی

38489
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

بیمارستان فرهیختگان

464318
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

بیمارستان  22 بهمن

3506
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

بیمارستان  اصفهان کلینیک

14166
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

بیمارستان  شاه ولی

45655
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

بیمارستان  آریا

2005
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

بیمارستان  خاتم الانبیا)ع(

1947
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

بیمارستان  امام سجاد)ع(

67176
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

جمع کل بیمارستان ها

668050
تعداد مراجعان مشکوک و مبتلا به کرونا

شیلد پزشکی تولیدشده

45597

ماسک های تولیدشده

2839345

مواد ضدعفونی تولیدشده

830770

دستکش های تولیدشده

481270

ژل های ضدعفونی تولیدشده

202567

گان های تولیدشده

138516


